
DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 30-01-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA 

 

 

COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA 
Piazza  G. Matteotti, 1  -  35040  CASALE DI SCODOSIA  PD  

 

 

 
 

COPIA DELIBERAZIONE N. 12 
 del 30-01-2020 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
OGGETTO: Aggiornamento piano triennale 2020-2022 di prevenzione della 

corruzione. 
 

 
 

L’anno  duemilaventi addì  trenta del mese di gennaio alle ore 18:30 nella  
Residenza Municipale, su convocazione del Vicesindaco, si è riunita la Giunta 

Comunale. 
 
 

Eseguito l’appello risultano: 
 

Marchioro Marcello Vicesindaco P 

Biggin Gianfranco Assessore P 

Muraro Anna Assessore P 

Altobello Laura Assessore P 

 

 
Partecipa alla seduta il dott.  Nordio Roberto, Vice Segretario Comunale. 

 
 
Il sig. Marchioro Marcello, nella sua qualità di Vicesindaco, assume la presidenza e, 

riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 30-01-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA 

Il Presidente presenta la proposta relativa all’oggetto. 
      

LA GIUNTA COMUNALE 
 

     Vista la legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” che  prevede per  tutte le pubbliche 
amministrazioni di dotarsi di un proprio Piano triennale di prevenzione della corruzione, con 
aggiornamento annuale entro il 31 gennaio; 
 
     Preso atto che l’ANAC con deliberazione n 831 del 3 agosto 2016 ha approvato l’aggiornamento 
al PNA per il 2016, con delibera n. 1208 del 22.11.2017 ha approvato l’aggiornamento per il 2017,   
con delibera n. 1074 del 21.11.2018 ha approvato l’aggiornamento per il 2018 e con la 
deliberazone n. 1064 del 13.11.2019 ha approvato l’aggiornamento per il 2019; 

 
Visto il D Lgs n 97/2016 ad oggetto “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della Legge 190/12 e del D:Lgs n 
33 /2013, con cui sono stati tra l’altro ridefiniti gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
delle informazioni delle pubbliche amministrazioni in attuazione dell’art. 1 commi 35 e 36 della 
legge “anticorruzione” n. 190/2012; 

 
     Atteso  
- che il PNA costituisce un atto di indirizzo al quale i piani triennali di prevenzione della 

corruzione si devono uniformare; 
- che il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza ha il compito di 

predisporre lo schema del Piano, e di proporlo per l’adozione all’organo di indirizzo politico; 
- che per gli enti locali l’art 41 comma 1 lett g) del D Lgs 97/2016 precisa che il Piano è approvato 

dalla Giunta comunale; 
- che l’ANAC nella determina n 12 del 28 ottobre 2015 ha sostenuto la necessità di assicurare “la 

più larga condivisione delle misure anticorruzione con gli organi di indirizzo politico”; 
 
     Dato atto che il D Lgs n 97/2016 ha definitivamente sancito l’unificazione e integrazione delle 
disposizioni sulla trasparenza all’interno di apposita sezione del Piano anticorruzione 

 

     Richiamata altresì la deliberazione di G.C. 16 del 28.01.2019 avente per oggetto 
“Aggiornamento piano triennale 2019-2021 di prevenzione della corruzione”; con cui si 
provvedeva, ai sensi del comma 8 dell'art. 1 L. 190/2012, all'adozione del PTPC per il triennio 
2019-2021; 
               
     Vista l’allegata proposta di aggiornamento del Piano triennale della corruzione 2020/2022; 
 
     Dato atto che sul sito istituzionale del Comune, nell’apposito spazio della sezione 
“amministrazione trasparente” sono pubblicati tutti i documenti e gli atti eseguiti sulla materia 
dell’anticorruzione;  

 

       Dato atto che il Comune di Casale di Scodosia ha pubblicato all'albo pretorio al n. 65/2020 e 
nella home page del proprio sito web l'avviso pubblico “Aggiornamento del Piano Triennale di 
prevenzione della corruzione (P.T.P.C.) – 2020/2022”,  e che non sono pervenute proposte o 
suggerimenti; 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 30-01-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA 

     Atteso che nel corso del 2019, non si sono verificati fatti corruttivi; 
 

     Ritenuto necessario, alla luce di quanto sopra esposto e della normativa in materia 
successivamente intervenuta, di aggiornare e approvare il Piano triennale 2020/2022 di 
prevenzione della corruzione, allegato al presente atto di cui ne costituisce parte integrante; 
 
     Visti: 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali» e successive modificazioni; 

 il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modificazioni; 

 il D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, recante: «Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in 
materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza 
delle pubbliche amministrazioni»; 

 il vigente «Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi»; 

 Visto lo statuto comunale; 
 

      Dato atto che il presente provvedimento non comporta spese a carico dell’Ente; 
 

     Acquisito il parere del Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, 
reso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla regolarità tecnica; 
 
  Con voti ... legalmente espressi  

 

DELIBERA 

 

1. di approvare, in applicazione delle norme richiamate in premessa, il Piano triennale 
2020/2022 di PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE ed allegati nel contenuto che si allega alla 
presente deliberazione, facendone parte integrante cosi composti: 
- Piano triennale della prevenzione della corruzione 2020/2022 (all. A); 
- Tabella: mappatura dei processi valutazione del rischio, gestione e misure (All. A1); 
- Tabella degli obblighi di pubblicazione, con individuazione responsabili (all. B); 
- Codice di comportamento che viene confermato nel testo approvato con deliberazione 

del Commissario Straordinario assunta con i poteri della Giunta n. 31 del 09.12.2013 
(all.C); 

 
2. di dare atto che: 

- le schede di valutazione del rischio sono pubblicate nella sezione amministrazione 
trasparente sezione procedimenti; 

- il Modello di segnalazione condotte illecite è pubblicato sul sito, sezione 
Amministrazione Trasparente altri contenuti/prevenzione della corruzione; 

- le misure organizzative sull’Accesso civico e relativa modulistica sono pubblicate su 
Amministrazione trasparente–altri contenuti –accesso civico;  

 

2. di pubblicare copia del presente Piano, ai fini della massima trasparenza e accessibilità, sul 
sito istituzionale dell'ente, alla sezione “Amministrazione Trasparente”, Disposizioni 
generali”; 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 30-01-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA 

3. di incaricare il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, a dare 
esecuzione al presente provvedimento. 

 

Tutto ciò premesso 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

all’unanimità di voti legalmente espressi 
 

D E L I B E R A 
 

1. di approvare, come approva, la proposta sopra specificata nel suo testo integrale; 
2. di dare atto che sono stati acquisiti i pareri di rito; 
3. con separata votazione unanime legalmente espressa la presente viene dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 - comma 4° - del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 
 
 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 30-01-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA 

COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA 

Provincia di Padova 
 

PARERE IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  

AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

 

OGGETTO: Aggiornamento piano triennale 2020-2022 di prevenzione della corruzione. 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

 

VISTO l’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

ESAMINATA  la proposta di deliberazione da sottoporre alla G.C.  relativa all’oggetto; 
 

 

E S P R I M E 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 

  

Casale di Scodosia, 30-01-2020    

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Nordio Roberto 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 30-01-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

 

      Il Vicesindaco                  Il Vice Segretario Comunale 

      F.to:  Marchioro Marcello                 F.to Nordio Roberto 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N.  141 del registro pubblicazioni 
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del 

Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 

Addì 17-02-2020   

  Il Responsabile della Pubblicazione 

 f.to Giorgio Rizzi 

  

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Si certifica che  la  presente deliberazione,  in applicazione  del D. Lgs.  18.08.2000,  n. 267,  

É DIVENUTA ESECUTIVA  il giorno  

 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134,  comma 

4°). 

 

Lì,  30-01-2020 
  
   

 Il Responsabile della 1a Area  

 f.to Giorgio Rizzi 

  
 

 
 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo 
 

Lì, 17-02-2020 
 

     Il Responsabile dell’Area di Segreteria 

           dott. Giorgio Rizzi 

 

____________________________ 


